bisa disebut hadis, demikian juga dengan yang tidak memiliki matan. Tidak berlebihan jika dikatakan bahwa sanad dan matan ibarat dua sisi mata uang yang tidak bisa dipisahkan antara keduanya.

Berikut adalah sanad dan matan hadis tentang sunnah-sunnah fithrah yang diriwayatkan oleh imam Bukhārī (w. 870 M/256 H). Dalam kitab Shahihnya, tepat pada kitab *Al-Libās*, bab *Qaṣ Al-Syārib* (no. 5439) beliau mengatakan:

حَدَّثَنَا عَلِيُّ حَدَّثَنَا سُفْيَانُ قَالَ الزُّهْرِيُّ حَدَّثَنَا عَنْ سَعِيدِ بْنِ الْمُسَيْبِ عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ رَوَايَةَ الْفِطْرَةِ خَمْسٌ أَوْ خَمْسٌ مِنَ الْفِطْرَةِ الْخِتَانُ وَالْإِسْتِحْدَادُ وَتَنْفِ الْإِبْطِ وَتَقْلِيمِ الْأَظْفَارِ وَقَصِّ الشَّارِبِ.²

Sanad dan matan hadis di atas sangat beragam, tetapi ia memiliki satu titik temu yaitu tentang lima hal yang termasuk fithrah. Hadis-hadis ini diriwayatkan secara makna dari satu orang sahabat yaitu Abu Hurairah. Di antara Ulama' yang mentakhrij hadis di atas adalah:

1. Imam Muslim (w. 261 H/875 M), *al-Jāmi' al-Shaḥīḥ*:⁴ kitab *al-thahārah* (كتاب الطهارة), bab *khishāl al-fithrah* (باب خصال الفطرة), no. 377 dan 388.
2. Imam Al-Tirmidzi (w. 279 H), *Sunan al-Tirmidzī*,⁵ *kitāb al-ādab an Rasūlillāh saw* (كتاب الأداب عن رسول الله). bab *mā jā'a fī taqlīm al-azhāfir* (باب ماجاء في تقليم الأظافر), no.

Nama lain dari kitab ini adalah *Al-Jāmi' Al-Shaḥīḥ*, *Shaḥīḥ Al-Tirmidzī* atau *Sunan Al-Tirmidzī*.

- Mujtabā*),⁶ kitab *al-T'ahārah* (كتاب الطهارة), bab *taqlīm al-azhfār* (باب تقليم الأظفار), no. 10 dan 11, demikian juga dalam kitab *al-zīnah* (كتاب الزينة), bab *dzikr al-Fithrah* (باب ذكر الفطرة), no. 5130.
4. Abu Dawud (w. 275 H/889 M), *Sunan Abū Dāwūd*: kitab *al-tarajjul* (كتاب الترجل), bab *fī akhdzī al-syārib* (باب في أخذ الشارب), no. 3666.
5. Ibnu Majah (w. 273 H/887 M),⁷ Sunan Ibnu Majah, kitab *al-fithrah wa sunanuhā* (كتاب الفطرة وسنها), bab *al-fithrah* (باب الفطرة), no. 288.
6. Aḥmad Ibn Ḥanbal (w. 241 H/855 M), *Musnad Aḥmad*, kitab *bāqī min al-muktsirīn* (كتاب باقي من المكثرين), bab Abu Hurairah (باب أبي هريرة), no. 6835, 6963, 7479, 8953 dan 9945.
7. Malik bin Anas al-Ashbaḥi (w. 179 H/795 M), *al-Muwaththa'*, kitab *al-Jāmi'* (كتاب الجامع), bab *mā jā'a fī al-Sunnah fī al-Fithrah* (باب ما جاء في السنة في الفطرة), no. 1436.

D. Kualitas Hadis

Untuk mengetahui kualitas suatu hadis, para Ulama' sudah membuat kaedah atau metode-metode tertentu.

Mampu dengan baik menyampaikan riwayat hadits yang dihafalnya kepada orang lain. (c). Terhindar dari *syuyûz* dan (d). Terhindar dari illat.

Dengan kriteria di atas, hadis tentang lima hal yang termasuk fithrah adalah hadis yang berkualitas sahih. Itulah sebabnya ia diriwayatkan oleh Imam Bukhârî (w. 870 M/256 H), Muslim (w. 875 M/261 H), Tirmidzî (w. 892 M/279 H), Abû Dâwud (w. 889 M/275 H), Ibnu Majah (w. 887 M/273 H), Ahmad (w. 855 M/241), Sunan al-Dârimî (w. 255 H), *Muwatta'a* Mâlik (w. 795 M/179 H).

Memahami sebuah hadis (demikian juga Al-Qur'an) dengan

⁸ Lihat M. Syuhudi Ismail, *Kaedah Kesahihan Sanad Hadis* (Jakarta: B - lang Bintang), hlm. 132-133 Pengarang yang sama, *Hadits Nabi Menurut Pembela, Pengingkar dan Pemalsunya* (Jakarta: Gema Insani, cet-I, 1995 M/1415 H), hlm. 77-78.

tepat harus diketahui terlebih dahulu makna kata-kata yang terdapat dalam rangkaian matan. Kita tidak bisa mengetahui suatu ungkapan tanpa analisis terhadap makna linguistik. Itulah sebabnya memahami makna suatu kata (baca: *mufradat/vocabularies*) sangat penting kajian suatu bidang ilmu.

Lihat *Tadzkirah al-Ḥuffāzh* karya al-Zahabi, dan penyempurnaannya yang tiga oleh al-Ḥusaini, Ibnu Fahd dan al-Suyuthi.

¹⁴Abu Abdillah Muhammad bin Isma'il bin Ibrahim bin al-Mughirah bin Bardizbah Al-Bukhari, *al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ*, no. 5824

Abu Dawud (w. 889 M/275 H) dalam kitab Sunannya berkata:

حَدَّثَنَا سُلَيْمَانُ بْنُ عَبْدِ الرَّحْمَنِ الدَّمَشْقِيُّ وَعَبْدُ الْوَهَّابِ بْنُ عَبْدِ الرَّحِيمِ الْأَشْجَعِيُّ قَالَا حَدَّثَنَا مَرْوَانُ حَدَّثَنَا مُحَمَّدُ بْنُ حَسَّانَ قَالَ عَبْدُ الْوَهَّابِ الْكُوفِيُّ عَنْ عَبْدِ الْمَلِكِ بْنِ عَمِيرٍ عَنْ أُمِّ